²⁵ Version de Yale, vv. 91-100.

²⁶ « *Cum enim nos hominem esse cognoscimus Graeculi tui te deum estimant, cum te mortalem et humane corruptioni subiacere cognoscimus. De consueta largitatis nostre munificentia, si aliquorum, que ad gaudia pertinent, ullam habeas indigentiam, per apocrisarium nostrum et per scedulam dilectionis tue nos certifica et impetrabis* ».

²⁷ Cfr. « *in aeternum non peccabis* », à l'origine du vers 118 (« e ja ni irrez en mal chimin ») ; il était anticipé par le vers 94 (« mes nus savum le dreit chemin »).

| | | |
|-----|---|---|
| | Nos riche duns ore recevez ; | <i>Accipe ierarcham in nostro nomine et utere</i> |
| | Les vos petiz prendrum asez, | <i>quia libenter utimur lechito tuo</i> |
| | Ke par duner e par enveer | <i>ut sic confortemus et corroboremus ?</i> |
| | Se poüint la gent bien acointer. | <i>virtutem nostram ad invicem ?</i> |
| 105 | Ore entendez bien sutilment | <i>Tigna quoque nostra respice et considera.</i> |
| | Cum Deus nos ad fet riche gent ; | – |
| | Si vus nel veïssez pur veir, | – |
| | Nel poez crere ne savoer. ²⁸ | – ²⁹ |

Le sens de la phrase latine est partiellement corrompu. Le traducteur ne comprend pas le mot « *hierarcha* »³⁰ et un autre, « *lechito* », reste mystérieux.³¹ De la sorte, les deux mots étranges sont transformés en des dons. Néanmoins, cette simplification ne perturbe pas le reste de la phrase et le traducteur suit correctement son modèle (« *nostro nomine* » / « nos » ; « *accipe* » / « recevez »). Il a évité toutefois le syntagme « *in nostro nomine* » et les deux formes du verbe « *uti* ». Ce choix a été peut-être imposé par les contraintes métriques qui le forçaient à développer l'idée du texte latin en plusieurs vers supplémentaires. « *Ad invicem* », écho du grec « *ἀλλήλους* », est en effet difficile à traduire et exige de la part du traducteur un vers de plus. Comme il n'a aucune raison d'amplifier son récit dans cette partie introductive, Roau joue sur le calcul des probabilités : il comprend que « *sic* », « *ad invicem* » et les préfixes « *con-* » des deux verbes latins impliquent un échange ou une réciprocité. Pour cette raison, il élimine les verbes latins afin de les remplacer par « duner e enveer ». Pourtant, il sait bien que son choix n'est pas du tout parfait et le reprend par la suite, où le verbe « acointer » (v. 104) récupère les deux verbes latins. Toutefois, « *corroborare* » ('revigorer') et « *confortare* » ('renforcer',

²⁸ Version de Yale, vv. 101-108. De la comparaison des deux versions on aperçoit que, malgré quelques différences mineures, les manuscrits de Dublin et de Yale s'accordent. Il n'y a que deux points sur lesquels les manuscrits diffèrent : « deivent » / « se poüint » et « venissés » / « veïssez ». Le premier n'a pas de correspondant dans le texte latin et le deuxième se trouve dans un vers qui est une invention, ce qui ne permet pas de choisir la meilleure leçon.